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ABSTRAKT

Wiosną 2020 r. w wyniku pandemii konieczne było zarządzenie kwarantanny i wszystkie 
instytucje edukacyjne przeszły na kształcenie zdalne, co spowodowało znaczące zmiany w dzie-
dzinie edukacji na całym świecie. Konieczne było zbudowanie własnego potencjału do zapew-
nienia kształcenia i uczenia się na odległość w celu ochrony edukacji oraz stworzenie możliwości 
bardziej zindywidualizowanego podejścia do nauczania i uczenia się nie tylko podczas przyszłych 
pandemii, ale i innych wstrząsów, takich jak klęski żywiołowe. Jest to możliwe, o ile powstaną 
elastyczne programy nauczania, które można realizować bezpośrednio lub online. W artykule do-
konano analizy kształcenia na odległość na świecie w czasie pandemii oraz istotnych zmian i re-
alizowanych działań w zakresie edukacji w Ukrainie i na świecie. Podkreślono rolę organizacji 
społecznych i międzynarodowych podczas wprowadzenia kwarantanny w warunkach pandemii 
COVID-19, które częściowo przejęły funkcje władz państwowych i samorządowych. Zamknię-
cie szkół w związku z pandemią COVID-19 doprowadziło de facto do pogorszenia się wyników 
w uczeniu się, dlatego analizie poddane zostały też skutki kształcenia na odległość i nierówności 
cyfrowej na świecie. Wskazano również, w jaki sposób pandemia COVID-19 wpłynęła na dostęp 
do usług publicznych w Ukrainie.

Słowa kluczowe: COVID-19; edukacja; pandemia; uczenie się; kształcenie zdalne; nierów-
ność cyfrowa
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WPROWADZENIE

Agenda na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030, przyjęta przez 193 pań-
stwa członkowskie Organizacji Narodów Zjednoczonych rezolucją Zgromadze-
nia Ogólnego w dniu 25 września 2015 r. w Nowym Jorku, zawiera 17 Celów 
Zrównoważonego Rozwoju (Sustainable Development Goals). Czwartym ce-
lem, realizowanym również przez Ukrainę, jest „zapewnienie wszechstronnej 
i sprawiedliwej edukacji jakościowej oraz promowanie uczenia się przez całe ży-
cie dla wszystkich” (Universal Declaration of Human Rights, 2020). Pandemia 
COVID-19 doprowadziła do znaczących zmian w dziedzinie edukacji na całym 
świecie, a  także spowodowała problemy edukacyjne w Ukrainie. Na początku 
kwarantanny, wiosną 2020 r., wszystkie placówki edukacyjne w trybie awaryjnym 
przeszły na kształcenie zdalne. Zdecydowana większość krajów przynajmniej na 
jakiś czas zamknęła wszystkie instytucje edukacyjne, a w niektórych regionach 
edukacja została wstrzymana. Z danych UNESCO (2020a) wynika, że w kwiet-
niu 2020 r. w 191 krajach, w których mieszka ponad 90% wszystkich uczniów na 
świecie, zostały zamknięte wszystkie szkoły.

PRZEGLĄD LITERATURY

Jak zauważają Svitlana Berezhna i  Ivan Prokopenko, w wyniku pandemii 
COVID-19 instytucje szkolnictwa wyższego w Ukrainie zostały zmuszone do 
wdrażania innowacyjnych rozwiązań w stosunkowo krótkim czasie oraz do wpro-
wadzenia kształcenia zdalnego z wykorzystaniem różnych serwerów, platform 
i zasobów internetowych oraz mediów społecznościowych (Berezhna, Prokopen-
ko, 2020).

Z kolei bhutańscy naukowcy Semitra Pokhrel i Roshan Cetri w artykule ba-
dawczym A Literature Review on Impact of COVID-19 Pandemic on Teaching 
and Learning (2021), analizując ogólnie sytuację, wskazują, że ponieważ wielu 
uczniów i studentów – studiując w domu – doświadczało zróżnicowanych prze-
żyć psychologicznych i emocjonalnych, nie byli w stanie produktywnie zaanga-
żować się w naukę (Osvitniy ombudsmen Ukrayiny, 2021).

Zdaniem Owena P. Halla wiele instytucji edukacyjnych jednak szybko przy-
stosowało się do pracy ze względu na sytuację związaną z pandemią COVID-19 
i  przeszło na pracę za pośrednictwem Internetu. Co więcej, według tego auto-
ra instytucje edukacyjne będą w stanie zachować konkurencyjność i rentowność 
w XXI w. dzięki globalizacji (Hall, 2020). Natomiast Steve Brammer i Timo-
thy Clark zwracają uwagę na fakt, że w trakcie pandemii COVID-19 najbardziej 
wrażliwymi interesariuszami byli studenci, którzy stracili możliwość wyjazdu za 
granicę ze względu na trwający kryzys. Także kadra naukowa i dydaktyczna zna-
lazła się w tym czasie pod dużą presją (Brammer, Clark, 2020).
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BADANIA

Proces uczenia się podczas wiosennej kwarantanny w 2020 r. był stresujący 
dla wszystkich uczestników procesu edukacyjnego. Z ankiety przeprowadzonej 
przez Państwową Służbę Jakości Edukacji Ukrainy wynika, że według aż 62,35% 
dyrektorów większość nauczycieli i uczniów nie ma w domu niezbędnego sprzę-
tu, a 46,9% wskazało na połączenie z Internetem o niskiej prędkości. Większość 
nauczycieli dzieliła komputer z innymi członkami rodziny, a 6% nauczycieli nie 
miało dostępu do szybkiego Internetu. Na niską jakość łącza internetowego wska-
zało też 22,3% ankietowanych rodziców. Ponadto 8,8% rodziców stwierdziło, że 
ich rodziny nie mają komputera. Większość dzieci (81,6%) korzystała z  telefo-
nów komórkowych, prawdopodobnie smartfonów, do nauki na odległość. Znacz-
nie mniej uczniów korzystało z  laptopów (45,6%) i komputerów stacjonarnych 
(34,3%) (Derzhavna sluzhba yakosti osvity Ukrayiny, 2020).

W przeprowadzonym w lipcu 2020 r. badaniu pn. „Edukacja i pandemia. Co 
Ukraińcy myślą o kształceniu na odległość i  jak oceniają Niezależną Ocenę Ze-
wnętrzną” (Fond „Demokratychni initsiatyvy” im. Ilka Kucheriva, 2020) uzyska-
no następujące wyniki. Większość Ukraińców oceniła jakość ukraińskiej eduka-
cji szkolnej jako średnią (44,5%), ocenę pozytywną wskazało 10% respondentów, 
a bardzo niską lub raczej niską – odpowiednio 11% i 25%. Według 26% responden-
tów poziom sukcesu dzieci spadł wraz z przejściem na kształcenie zdalne. Warto 
w tym miejscu wskazać wdrożone w Ukrainie środki wspierania nauczania i ucze-
nia się na odległość. Wsparcie dla nauczania i uczenia się na odległość rozpoczy-
nało się od emisji lekcji wideo w telewizji i korzystania z internetowych platform 
kształcenia na odległość. Różne organizacje, np. EdCamp Ukraine (zob. EdCamp, 
2020), organizowały w trybie online szkolenia i prowadziły zajęcia dla nauczycie-
li mające na celu wymianę ich doświadczeń z przebiegu nauczania na odległość. 
Wspólnie z  UNICEF Ukraina przeprowadziła również kampanie informacyjne, 
takie jak „Szkoło, jesteśmy gotowi”, aby poinformować nauczycieli, dyrektorów 
szkół, uczniów i rodziców o zaleceniach dotyczących bezpiecznego i ustawicznego 
uczenia się w trakcie pandemii COVID-19 w roku szkolnym 2020/21.

Ponadto Ukraina wdrożyła programy ustawicznego uczenia się, w szczegól-
ności poprzez utworzenie platformy Ogólnoukraińskiej Szkoły Online (Minister-
stvo osvity i nauky Ukrayiny, 2020b), przeznaczonej do uczenia się na odległość 
oraz do mieszanego uczenia się uczniów klas 5–11. Projekt zorganizowany przez 
Ministerstwo Oświaty i Nauki Ukrainy oraz Ministerstwo Transformacji Cyfro-
wej pomaga nauczycielom i uczniom utrzymywać kontakt, uzyskiwać dostęp do 
materiałów dydaktycznych i kontynuować naukę podczas zaostrzonej kwarantan-
ny, co wiązało się z zamykaniem szkół (The World Bank, 2021).

W 2020 r. Ministerstwo Oświaty i Nauki Ukrainy planowało także ofero-
wać nowe lekcje telewizyjne, opracowywane dotychczas przez organizację 
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pozarządową Osvitoria we współpracy z Ministerstwem Transformacji Cyfro-
wej, które miały być emitowane na bezpłatnej platformie (zob. Life.Liga, 2020). 
W wielu placówkach edukacyjnych kształcenie na odległość polegało głównie na 
wysyłaniu uczniom materiałów do samodzielnej nauki lub wskazywaniu zakresu 
stron podręcznika, przekazywano też pisemne zadania mające na celu sprawdze-
nie zdobytej wiedzy. Oceny jednak wystawiano bez omówienia sprawdzonych 
zadań, nie było więc sprzężenia zwrotnego i informacji dla uczniów, na co mają 
zwrócić uwagę i czego powinni się jeszcze nauczyć.

Podczas wywiadów ankietowych przeprowadzonych na początku pandemii 
zapytano rodziców, na ile zmotywowane są ich dzieci do nauki na kwarantannie 
oraz czy są zaangażowane do samokształcenia. Motywację dzieci oceniano w ska-
li od 0 do 5. Niestety, 8,1% uczniów według rodziców w ogóle nie miało ochoty 
na naukę, 26,8% miało tylko nieznaczną motywację, a 58,6% miało umiarkowaną 
chęć do nauki. Jedynie 6,5% rodziców wskazało, że ich dzieci wykazują ogrom-
ne pragnienie zdobywania nowej wiedzy (Osvitniy ombudsmen Ukrayiny, 2020).

Aby dziecko w  trakcie kwarantanny się uczyło, rodzice często stosowali 
przymus, różne zachęty, przypomnienia, obietnice, perswazję, pochwały, stara-
li się motywować, a niekiedy wykorzystywano nawet szantaż (Osvitniy ombud-
smen Ukrayiny, 2021).

Należy podkreślić również rolę organizacji publicznych i  międzynarodo-
wych podczas trwania kwarantanny spowodowanej pandemią COVID-19, po-
nieważ częściowo przejęły one funkcje władz państwowych i  samorządowych. 
Przy wsparciu Ministerstwa Oświaty i Nauki organizacje społeczne i międzyna-
rodowe opracowywały różne materiały informacyjne i metodyczne oraz rekomen-
dacje dla uczestników procesu edukacyjnego. Na przykład organizacja społecz-
na Smart-Oswita przygotowała podręcznik Organizacja nauczania na odległość 
w  szkole. Wytyczne (Ministerstvo osvity i  nauky Ukrayiny, 2020a) oraz wspól-
nie z UNICEF-em opracowała lekcje biologii na odległość na temat pandemii 
COVID-19 (Nowa Ukrainska Szkola, 2020). Z kolei EdEra opracowała bezpłatny 
kurs online „O nauczaniu na odległość i mieszanych formatach nauczania”, prze-
znaczony dla nauczycieli i dyrektorów szkół (EdEra, 2020). Ponadto organizacje 
międzynarodowe udzielały wsparcia informacyjnego i  edukacyjnego, UNICEF 
wraz z Ministerstwem Oświaty i Nauki uruchomił kampanię informacyjną na te-
mat bezpiecznego uczenia się podczas pandemii pn. „Szkoło, jesteśmy gotowi” 
(UNICEF, 2020), Agencja Stanów Zjednoczonych ds. Rozwoju Międzynarodo-
wego (United States Agency for International Development) wraz z Minister-
stwem Ochrony Zdrowia stworzyła materiały informacyjne dla placówek oświa-
towych (Postery dlya…, 2020), a Konfederacja Szwajcarska w ramach projektu 
DECIDE („Decentralizacja na rzecz rozwoju edukacji demokratycznej”) wspar-
ła rozwój strony mon-covid19.info oraz kursu online „O  formatach nauczania 
na odległość i  formatach mieszanych”. Z  kolei Google zapewniło instytucjom 
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edukacyjnym bezpłatny dostęp do wszystkich narzędzi i usług G Suite for Educa-
tion (UNESCO, 2020b).

Informacyjne i materialne wsparcie organizacji społecznych i międzynaro-
dowych ułatwiło przejście na kształcenie zdalne zarówno studentom, uczniom 
i ich rodzicom, jak i pracownikom i kierownikom instytucji edukacyjnych. Warto 
zwrócić uwagę na konsekwencje uczenia się na odległość i nierówności cyfrowej. 
Zamknięcie szkół z powodu pandemii COVID-19 doprowadziło bowiem do fak-
tycznego pogorszenia wyników uczenia się (Donnelly, Patrinos, 2020).

Badania wciąż trwają, ale pierwsze dane uzyskane w Belgii (Maldonado, 
De Witte, 2020), Holandii (Engzell, Frey, Verhagen, 2020), Szwajcarii (Toma-
sik, Helbling, Moser, 2020) i Wielkiej Brytanii (Christodoulou, 2020) wskazują 
zarówno na pogorszenie efektów uczenia się, jak i na wzrost poziomu nierówno-
ści edukacyjnych. Niepokojące jest to, że poziom tych nierówności jest znacznie 
wyższy wśród uczniów pochodzących z rodzin o niskim poziomie wykształcenia. 
Wnioski te są poparte badaniem, które pokazuje, że dzieci z rodzin o lepszym sta-
tusie społeczno-ekonomicznym otrzymywały większe wsparcie rodziców w za-
kresie nauki szkolnej w okresie, kiedy szkoły były zamknięte (Bol, 2020).

Z badania dotyczącego nierówności edukacyjnych w Europie oraz zamknię-
cia szkół podczas pandemii COVID-19 wynika, że w połowie z 21 badanych kra-
jów uczniowie klas czwartych o niskim statusie społeczno-ekonomicznym w naj-
lepszym razie mają dwukrotnie mniejsze szanse na dostęp do Internetu niż ich 
bardziej uprzywilejowani rówieśnicy. Ogólnie rzecz biorąc, uczniowie z ubogich 
rodzin częściej mają mniejszy dostęp do cyfrowych zasobów edukacyjnych, ta-
kich jak komputer osobisty czy laptop, szybki Internet i wygodne warunki do na-
uki, w tym własny pokój lub biurko, prywatność i rodzicielska pomoc. W Ukrainie 
dostęp do Internetu, zwłaszcza we wsiach i w małych miastach, jest ograniczony, 
co może znacznie zwiększać nierówności edukacyjne (zob. European Commis-
sion, 2020).

Według Państwowej Służby Statystycznej (UKRSTAT, 2019) gospodarstwa 
domowe w dużych miastach mają prawie dwukrotnie częściej dostęp do Internetu 
niż gospodarstwa wiejskie – 80% vs. 44%. Z Internetu korzysta 79,5% mieszkań-
ców dużych miast, natomiast wśród mieszkańców wsi jest to tylko 55,9%. Z kolei 
Ministerstwo Transformacji Cyfrowej Ukrainy (Ministerstvo ta Komitet tsyfro-
voyi transformatsiyi Ukrayiny, 2020) zbadało dostęp do szybkiego szerokopa-
smowego Internetu. Okazało się, że ponad 17 tys. z 28 tys. osiedli w ogóle nie po-
siada sieci optycznych. Około 65% wsi nie jest objętych wysokiej jakości łączami 
szerokopasmowymi. W sumie 5,75 mln obywateli nie ma możliwości podłącze-
nia się do wysokiej jakości stacjonarnego szerokopasmowego Internetu. Ponad 
4 mln Ukraińców mieszka w wioskach, w których nie ma wysokiej jakości stacjo-
narnego Internetu. Aż 40% szkół, w większości zlokalizowanych we wsiach lub 
w małych miasteczkach, nie ma dostępu do szybkiego Internetu. W związku z tym 
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umiejętności cyfrowe, umiejętności korzystania z Internetu są gorsze u uczniów 
z obszarów wiejskich (Nazarenko, Syrbu, Kohut, 2020).

Z ankiety przeprowadzonej przez Służbę Rzecznika Praw Obywatelskich ds. 
Edukacji w pierwszym miesiącu pandemii, na początku kwarantanny, wśród 8056 
rodziców nt. „Nauczanie dzieci w  czasie kwarantanny” (Osvitniy ombudsmen 
Ukrayiny, 2020) wynika, że słabą jakość Internetu miało 10,1% rodzin, a 3% mia-
ło przerwy w dostępie do Internetu. Warto zauważyć, że wskaźniki dostępu do 
Internetu były gorsze, ponieważ ci, którzy nie mają połączenia z Internetem, nie 
odpowiadali. Na dostępność sprzętu komputerowego niezbędnego do edukacji 
dzieci wskazało 66,5% rodziców.

Z przeglądu analitycznego pn. „Zdrowie i edukacja. Jak pandemia COVID-19 
wpłynęła na dostęp do usług publicznych w Ukrainie?” (Analitychnyy ohlyad, 
2021) z kolei wynika, że w górzystym rejonie obwodu iwano-frankowskiego aż 
37 770 uczniów miało możliwość uczenia się na odległość, natomiast 13 178 
uczniów nie mogło uczyć się zdalnie oraz otrzymywać zadań i materiałów z po-
wodu braku dostępu do Internetu.

Dość oczywiste wydaje się, że jakość i poziom wiedzy uczniów, którzy nie 
mogli w pełni uczyć się na odległość i wchodzić w  interakcje z nauczycielami 
online, będą inne niż tych, którzy taką możliwość mieli. Z danych Ministerstwa 
Transformacji Cyfrowej wynika, że 2531 szkół na Ukrainie znajduje się na osie-
dlach, w  których nie ma żadnego dostawcy usług internetowych, nauczyciele 
i uczniowie nie mogli więc pracować i uczyć się online. Wszystko to w dużym 
stopniu wpłynęło na poziom wiedzy uczniów (zob. Osvitniy ombudsmen Ukray-
iny, 2021).

PODSTAWOWE WYNIKI

Przejście na kształcenie zdalne podczas pandemii może mieć długotrwa-
ły wpływ na wyniki edukacyjne, zwłaszcza wśród wrażliwych warstw ludności 
(Di Pietro, Biagi, Costa, Karpiński, Mazza, 2020). Według szacunków badaczy 
z Francji, Włoch i Niemiec tygodniowe pogorszenie w nauce spowodowane przej-
ściem na kształcenie zdalne wynosi od 0,82% do 2,3% odchylenia standardowego. 
Zdaniem autorów takie pogorszenie będzie miało odzwierciedlenie w wynikach 
testów ze względu na zmniejszenie ilości czasu na naukę w porównaniu z ilością 
czasu, jaką uczniowie poświęcali na naukę przed wprowadzeniem kwarantanny 
i przejściem na formaty online. Zarówno uczniowie, jak i pracownicy placówek 
oświatowych mogą odczuć pogorszenie zdrowia mentalnego z powodu przejścia 
na naukę zdalną podczas pandemii. Wyniki ankiety ogólnokrajowej przeprowa-
dzonej w Stanach Zjednoczonych na temat zdrowia rodziców i  dzieci podczas 
pandemii COVID-19 wskazują, że 27% rodziców zgłosiło pogorszenie swojego 
stanu zdrowia psychicznego, a 14% – pogorszenie stanu zdrowia psychicznego 
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swoich dzieci (Patrick i in., 2020). Z kolei z badania na temat wpływu pandemii 
COVID-19 na zdrowie psychiczne studentów koledżów w Stanach Zjednoczo-
nych wynika, że aż 71% studentów zgłosiło zwiększony stres i trwogę z powodu 
wybuchu pandemii COVID-19 (Son, Hegde, Smith, Wang, Sasangohar, 2020). 
Natomiast badania wpływu pandemii COVID-19 na zdrowie mentalne i samopo-
czucie nauczycieli w Wielkiej Brytanii pokazują, że 52% nauczycieli szkolnych 
zgłosiło pogorszenie stanu zdrowa psychicznego (Education Support, 2020).

Podczas pandemii i ograniczeń będących efektem kwarantanny ludzie mogą 
doświadczać stresu, niepokoju, strachu, izolacji i  traumy spowodowanej utratą 
bliskiej osoby. Na Ukrainie nie przeprowadzono dotychczas badań dotyczących 
zdrowia psychicznego uczniów, studentów i pracowników oświaty, ale przeprowa-
dzono ankietę na temat psychoemocjonalnego stanu Ukraińców poddanych kwa-
rantannie (Reytynh, 2020). Z jednej strony wyniki tej ankiety wskazują na oznaki 
depresji, lęku, paniki i zmęczenia oraz na zaburzenia snu u badanych, z drugiej 
zaś zdaniem badaczy „poziom negatywnych stanów emocjonalnych Ukraińców 
podczas kwarantanny i  ich dynamika na razie nie są powodem do niepokoju”, 
ponieważ nie odnotowano znaczącego wzrostu liczby takich zaburzeń jak pani-
ka czy depresja. Przymusowa izolacja w domu podczas kwarantanny wiąże się 
ze wzrostem przemocy domowej zarówno w Ukrainie, jak i na całym świecie. 
W Stanach Zjednoczonych na początku kwarantanny odnotowano o 50% więcej 
połączeń z krajową „gorącą linią” w sprawie przemocy wobec dzieci w porów-
naniu z tym samym okresem w 2019 r. (CBS12, 2020). W Norwegii gwałtownie 
wzrosła liczba zgłoszeń na ogólnokrajową infolinię dla dzieci, wiele z nich doty-
czyło konfliktów i napięć w domu. Na początku kwarantanny w Ukrainie o 30% 
wzrosła liczba połączeń z  infolinią ds. przemocy domowej (Nazarenko, Syrbu, 
Kohut, 2020; Rasulova, 2020).

W  czasie pandemii nierówny dostęp do edukacji w Ukrainie i  na świecie 
oraz aspekty psychologiczne ogólnie miały negatywny wpływ na jakość edukacji 
uczniów. Analitycy Banku Światowego w przeglądzie nt. „Zdrowie i edukacja. 
Jak pandemia COVID-19 wpłynęła na dostęp do usług publicznych w Ukrainie?” 
(Analitychnyy ohlyad, 2021) wzięli pod uwagę dane ze 157 krajów i na tej pod-
stawie doszli do wniosku, że w zależności od całkowitego czasu trwania ścisłej 
kwarantanny i zamknięcia szkół rzeczywista strata czasu szkolnego wyniesie od 
0,3 do 0,9 roku nauki szkolnej.

Naukowcy z Oxford Centre for Demographic Sciences w Leverhulm zebra-
li dane na temat wyników uczenia się uczniów w Holandii podczas pierwszego 
ośmiotygodniowego zamknięcia szkół w 2020 r. i stwierdzili, że jego efektem jest 
poważne pogorszenie się efektów uczenia się uczniów szkół podstawowych (Uni-
versity of Oxford, 2021).

Spadek efektów uczenia się jest szczególnie widoczny w  rodzinach o  ni-
skim poziomie wykształcenia, wyniki uczniów są w nich bowiem o 50% gorsze 
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niż w przypadku uczniów z  rodzin o wyższym poziomie wykształcenia. Pomi-
mo jakościowego zaopatrzenia procesu uczenia się na odległość uczniowie szkół 
podstawowych tracą jedną piątą postępów, jakie zazwyczaj robią w ciągu roku, 
a dzieci z rodzin znajdujących się w niekorzystnej sytuacji są jeszcze bardziej do-
tknięte tym problemem.

Ciekawym odkryciem naukowców jest to, że holenderscy uczniowie mieli 
jedne z najlepszych na świecie możliwości wirtualnej nauki, a mimo to stracili 
średnio 20% oczekiwanych postępów z powodu zamknięcia szkół. Biorąc pod 
uwagę wyniki jednego z badań, rząd Holandii postanowił przeznaczyć pakiet 
kryzysowy w wysokości 8,5 mld euro na działania mające na celu zwiększenie 
kadry szkolnej, programy korepetycji letnich i wsparcie zdrowia psychicznego 
uczniów. 

Z kolei badacze z University of Cambridge (2021) i RTI International, ana-
lizując dane z Ghany (państwo w zachodniej Afryce), obliczyli, że ostatni roczny 
postęp edukacyjny osiągnięty przez dzieci z rodzin defaworyzowanych Globalne-
go Południa może zostać zniszczony przez zamknięcie szkół podczas pandemii. 
Wyjaśnili, że średnio 66% osiągnięć w nauce zdobytych w ciągu roku szkolnego 
poza szkołą traci się w ciągu 3 miesięcy. Co istotne, ten wynik jest znacznie gor-
szy dla dzieci, które nie mają odpowiednich środków na edukację domową lub 
wsparcie.

ZAKOŃCZENIE

Edukatorzy na całym świecie muszą nie tylko przywrócić system edukacji 
po pandemii, lecz także być w  ciągłej gotowości na przyszłe kryzysy. Aby to 
zrobić, każdy kraj musi rozbudować swój potencjał w zakresie zapewnienia mo-
deli nauczania mieszanego. Wszystkie instytucje edukacyjne powinny być lepiej 
przygotowane (jeśli to konieczne) do przejścia z kształcenia bezpośredniego na 
kształcenie zdalne. Zapewni to ochronę edukacji i stworzy możliwości bardziej 
zindywidualizowanego podejścia do nauczania i  uczenia się zarówno podczas 
przyszłych pandemii, jak i  innych wstrząsów, takich jak np. klęski żywiołowe. 
Jest to możliwe dzięki opracowaniu elastycznych programów nauczania, których 
można uczyć bezpośrednio lub online. Ponadto edukatorzy muszą być dobrze wy-
szkoleni w zakresie zarządzania szeroką gamą urządzeń informatycznych oraz na-
leży ukierunkować reformowanie sektora edukacji zgodnie ze standardami Euro-
pejskiego Obszaru Edukacji. To długotrwały proces, ale Ukraina zmierza właśnie 
w  tym kierunku. Władze opracowują zasady kształcenia na odległość, w więk-
szym stopniu wykorzystują metody nauczania mieszanego i pracują nad zwięk-
szeniem liczby szkół z  dostępem do Internetu, urządzeń cyfrowych i  sprzętu. 
Taka ukierunkowana praca pomoże instytucjom edukacyjnym nie tylko przezwy-
ciężyć skutki pandemii COVID-19, ale też wprowadzić bardziej zrównoważone 
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i  elastyczne podejście do przyszłych działań edukacyjnych mających na celu 
utrzymanie ciągłości uczenia się i  stabilności operacyjnej w szkolnictwie wyż-
szym poprzez działania na rzecz rozszerzenia cyfryzacji sektora edukacji.
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ABSTRACT

In the spring of 2020, the pandemic led to quarantine and all educational institutions switched 
to distance learning, which has caused significant changes in the field of education around the world. 
It was necessary to build one’s own capacity to provide education and distance learning to protect 
education and to create opportunities for more individualized approach to teaching and learning not 
only during future pandemics but also during other shocks, such as natural disasters. This is possible 
as long as flexible curricula are created that can be taught face-to-face or online. The article ana-
lyzes distance education in the world during the pandemic as well as significant changes and imple-
mented measures in the field of education in Ukraine and around the world. The role of public and 
international organizations in the implementation of quarantine in the conditions of the COVID-19 
pandemic, which partially took over the functions of state and local authorities, was emphasized. 
The closure of schools due to the COVID-19 pandemic has in fact led to a deterioration in learning 
outcomes, so the effects of distance learning and digital inequality in the world were also analyzed. 
It is also shown how the COVID-19 pandemic affected access to public services in Ukraine.

Keywords: COVID-19; education; pandemic; learning outcomes; distance learning; digital 
inequality






